(현재가치)

총 편 익 980,407 주거공간제공 편익

총 비 용 1,066,173 총사업비 + 운영비 - 토지잔존가치

순 편 익 △85,766 순편익 < 0

경제적
타당성

NPV △85,766 NPV < 0 → 타당성 미확보

B/C ratio 0.92 B/C ratio < 1 → 타당성 미확보

IRR 3.98% IRR < 할인율(4.5%) → 타당성 미확보

(단위: 백만원)

○ 재무성 분석

구 분 금 액 비  고

수지 분석
(현재가치)

총현금유입 660,429
조합원분담금, 일반분양수입, 임대주택
처분수익, 근린생활시설 처분수익

총현금유출 642,832
용지비, 건축비, 부대비 및 용역비, 판매
관리비, 부담금/제세공과금, 금융비용, 예비비

순현금흐름 17,598 순이익 > 0

재무적
타당성

FNPV 17,598 FNPV > 0 → 타당성 확보

PI 1.03 PI > 1 → 타당성 확보

FIRR 19.38% FIRR > 할인율(4.5%) → 타당성 확보

(단위: 백만원)

○ 정책성 분석

   - ｢도시 및 주거환경정비법｣ 제2조에 따른 공공재개발사업으로 道내

주택공급 확대 및 원도심 주거환경개선을 위해 GH공사가 공공사업

시행자로 참여하는 사업임

   ž 재개발 사업은 신속한 정비가 필요한 반면, 각종 인허가 및 사업성 문제로

인해 대부분 사업이 표류, 정체됨

- 11 -

   ž 반면, 공공재개발은 신속한 사업추진을 위하여 인허가 절차 단축, 신규 투자

사업 타당성검토 대상 제외하고, 용도지역 상향 또는 용적률 완화, 분양가

상한제 적용 예외 등을 통해 사업성 보완

   - 광명7구역은 정비기반시설이 열악하고, 노후불량건축물이 밀집되어

주민들의 원도심 주거환경개선 요구가 지속되는 바 GH공사의 공공재

개발사업 참여가 필요함

   - 광명7구역 공공재개발 사업으로 인한 생산·부가가치·소득·고용유발효과

파급 예상

   ž 생산유발 15,054억원, 부가가치·소득유발 7,522억원, 고용유발 9,714명

□ 민감도 분석

○ 재무성 민감도 분석

   - 본 사업은 재개발사업으로 투자비 또는 회수비 변화 시 조합원의

추가부담금으로 인해 재무성 변동은 미미함

   - 단, 건축비 및 분양가 변화에 따른 비례율 변화는 다음과 같으며

비례율 악화 시 시세대비 낮은 일반분양가 상향 조정

건축비 변화율

구 분 -10% -5% 0% 5% 10%

PI 1.026 1.027 1.027 1.028 1.029

FNPV(백만원) 15,106 16,352 17,598 18,844 20,089

FIRR 16.38% 17.84% 19.38% 21.00% 22.68%

비례율 1.26 1.18 1.11 1.03 0.95

분양가 변화율

구 분 -10% -5% 0% 5% 10%

PI 1.027 1.027 1.027 1.027 1.027

FNPV(백만원) 17,560 17,579 17,598 17,617 17,636

FIRR 19.37% 19.38% 19.38% 19.39% 19.39%

비례율 0.84 0.97 1.11 1.24 1.37

- 12 -

□ 기대효과

○ 정부의 수도권 주택공급 기반 강화방안(’20.5.6, 국토교통부)에 따른

공공재개발 사업으로 사업 적기추진을 통해 정부의 주택 정책목표

달성과 경기도 주택시장 안정화 도모

○ 본 사업지구는 구도심이지만 지역간 접근성이 용이하며 입지가

양호한 재개발지구로서 무주택 서민 및 실수요자에게 공동주택을

저렴한 주거비용으로 공급이 가능

○ 공공재개발사업 시행은 도로, 주차장, 공원 등 신설로 지역주민이

함께 활용가능한 공공시설 확보가 가능하며, 또한 조합시행시 발생

될 수 있는 사업기간 장기화 리스크를 해소할 수 있음

□ 향후계획
○  ’22. 12 : 정비계획수립 및 정비구역 지정 제안

○  ’23. 06 : 정비구역 지정 및 사업시행자 지정

○  ’25. 06 : 사업시행인가

○  ’26. 06 : 관리처분인가

○  ’27. 12 : 공사 착공

○  ’30. 12 : 공사 준공 및 입주

   ※  정비계획 승인 등의 사업계획 확정에 따라 추진

- 13 -

□ 타당성검토 제외대상 확인결과 통보 공문

   (경기도 택지개발과-3306호, ’22.4.22)

- 14 -

□ 공공재개발 타당성검토 제외대상 질의회신 공문